
№ 29(692) апрель 2024 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 15 апреля 2024 г. № 837
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 16 апреля 2024 г. № 861
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 16 апреля 2024 г. № 862
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 16 апреля 2024 г. № 863
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 17 апреля 2024 г. № 872

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 17 апреля 2024 г. № 873
С О О Б Щ Е Н И Е о возможном установлении публичного сервитута
С В Е Д Е Н И Я об исполнении бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» 
и численности работников за 1 квартал 2024 года

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «15» апреля 2024 г. № 837

г. КОТЛАС

Об установлении дат проведения последнего звонка, школьных выпускных 
в общеобразовательных организациях на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», областным законом от 28 июня 2010 года № 182-14-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангель-
ской области в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением 
Правительства Архангельской области от 05 июня 2012 года № 222-пп «Об установлении дополнительных ограничений времени, мест и условий розничной продажи алкогольной продукции на 
территории Архангельской области», руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа Архангельской области «Котлас»  
п о с т а н о в л я е т:

1. Установить даты проведения последнего звонка в общеобразовательных организациях на территории городского округа Архангельской области «Котлас» – 24, 25 мая 2024 года.
2. Установить даты проведения школьных выпускных в общеобразовательных организациях на территории городского округа Архангельской области «Котлас» – 28, 29 июня 2024 года.
3. Руководителям общеобразовательных организаций организовать проведение последних звонков, школьных выпускных с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований. 
4. Контрактному отделу Управления экономического развития администрации городского округа Архангельской области «Котлас» проинформировать организации и индивидуальных предпри-

нимателей, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, о датах проведения последнего звонка в общеобразовательных организациях на территории городского округа Архангель-
ской области «Котлас».

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации город-
ского округа Архангельской области «Котлас» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа Архангельской области «Котлас», начальника Управления по соци-

альным вопросам Авилкина Э.В. 
Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



2

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «16» апреля 2024 г. № 861    

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства 
и благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа «Котлас», утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 года 
№ 2226  (в редакции от 9 июля 2014 года № 1515, от 21 января 2015 года № 111,  от 8 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, от 1 июня 2020 года № 984, от 16 июля 2020 года № 1271, 
от 4 мая 2022 года № 825), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на территории город-
ского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 23 сентября 2021 года № 
1969, следующие изменения:

1.1. Второй столбец строки девятой паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования Муниципальной программы – 1 559 934,9 тыс. руб., 
в том числе: средства бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» – 1 462 519,6 тыс. руб.; средства бюджета Архангельской области – 81 882,2 тыс. руб.; средства федерального 
бюджета – 15 498,1 тыс. руб.; внебюджетные средства  35,0 тыс. руб.».

1.2. Таблицу 1 раздела 3 «Перечень Подпрограмм Муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.3. Третий абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Муниципальной программы» изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования Муниципальной программы составляет 

1 559 934,9 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» – 1 462 519,6 тыс. руб.; средства бюджета Архангельской области – 81 882,2 тыс. руб.; сред-
ства федерального бюджета – 15 498,1 тыс. руб.; внебюджетные средства  35,0 тыс. руб.».

1.4. В приложении № 1 к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на терри-
тории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы»:

1.4.1. Второй столбец строки девятой паспорта подпрограммы «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства городского округа Архангельской области «Котлас» изложить в следующей 
редакции: «Общий объем финансирования 249 237,7 тыс. руб., в том числе 221 809,7 тыс. руб. за счет средств бюджета городского округа «Котлас», 13 099,0 тыс. руб. за счет средств бюджета 
Архангельской области, 14 329,0 тыс. руб. за счет средств федерального бюджета».

1.4.2. Второй абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 249 237,7 тыс. руб., в том 
числе 221 809,7 тыс. руб. за счет средств бюджета городского округа «Котлас», 13 099,0 тыс. руб. за счет средств бюджета Архангельской области, 14 329,0 тыс. руб. за счет средств федерального 
бюджета».

1.4.3. Приложение к Подпрограмме «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства городского округа Архангельской области «Котлас» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 
к настоящему постановлению.

1.5. В приложении № 3 к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на 
территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы»:

1.5.1. Второй столбец строки восьмой паспорта подпрограммы «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах 
городского округа Архангельской области «Котлас» и обеспечение безопасности дорожного движения на них» изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования Подпрограммы – 
858 083,2 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» – 794 861,7 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области – 63 221,5 тыс. руб.».

1.5.2. Второй абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования Подпрограммы – 858 083,2 тыс. руб., в том числе: сред-
ства бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» – 794 861,7 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области – 63 221,5 тыс. руб.».

1.5.3. Приложение к Подпрограмме «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа Архангель-
ской области «Котлас» и обеспечение безопасности дорожного движения на них» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

1.6. В приложении № 4 к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на 



3
территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы»:

1.6.1. Второй столбец строки восьмой паспорта подпрограммы «Организация благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» изложить в следующей редакции: 
«Общий объем финансирования – 319 658,2 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа «Котлас» – 316 466,1 тыс. руб.; средства областного бюджета – 1 296,8 тыс. руб.; средства 
федерального бюджета – 784,1 тыс. руб.; внебюджетные средства – 35,0 тыс. руб.».

1.6.2. Второй абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 319 658,2 тыс. руб., в том 
числе: средства бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» – 316 466,1 тыс. руб.; средства областного бюджета – 1 296,8 тыс. руб.; средства федерального бюджета – 784,1 тыс. руб., 
внебюджетные средства – 35,0 тыс. руб.».

1.6.3. Приложение к Подпрограмме «Организация благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к 
настоящему постановлению.

1.7. В приложении № 5 к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на 
территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы»:

1.7.1. Второй столбец строки восьмой паспорта подпрограммы «Организация предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан на территории городского округа 
Архангельской области «Котлас» изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования – 12 918,2 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа «Котлас» – 12 835,3 тыс. 
руб.; средства бюджета Архангельской области – 82,9 тыс. руб.».

1.7.2. Второй абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 12 916,2 тыс. руб., в том 
числе: средства бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» – 12 835,3 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области – 82,9 тыс. руб.».

1.7.3. Приложение к Подпрограмме «Организация предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан на территории городского округа Архангельской области «Котлас» 
изложить в новой редакции согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.

1.8. В приложении № 6 к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на 
территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы»:

1.8.1. Второй столбец строки восьмой паспорта подпрограммы «Обеспечение деятельности Управления городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 
изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования – 113  828,8 тыс. руб., в том числе: средства бюджета городского округа «Котлас» – 113  793,8 тыс. руб.; средства бюджета 
Архангельской области – 35,0 тыс. руб.».

1.8.2. Второй абзац раздела 4 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 113 828,8 тыс. руб., в том 
числе: средства бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» – 113 793,8 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области – 35,0 тыс. руб.».

1.8.3. Приложение к Подпрограмме «Обеспечение деятельности Управления городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» изложить в новой редакции 
согласно приложению № 6 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте админи-
страции городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности начальника Управления городского хозяйства администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» И.И. Рогатых.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «16» апреля 2024 г. №  861   

Таблица 1

Наименование подпрограммы Источники финансирования
Объем финансирования, тыс. руб.

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год Всего

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства городского 
округа Архангельской области «Котлас»

Всего 51 376,4 78 347,9 59 020,0 30 246,7 30 246,7 249 237,7
местный бюджет 42 432,4 59 863,9 59 020,0 30 246,7 30 246,7 221 809,7
областной бюджет 8 944,0 4 155,0   0,0 0,0 13 099,0
федеральный бюджет 0,0 14 329,0   0,0 0,0 14 329,0



4

«Развитие территориального общественного самоуправления 
и местного сообщества на территории городского округа 
Архангельской области «Котлас»

Всего 642,9 1 472,4 710,1 1 691,7 1 691,7 6 208,8
местный бюджет 214,3 490,8 236,7 563,9 563,9 2 069,6
областной бюджет 428,6 981,6 473,4 1 127,8 1 127,8 4 139,2
федеральный бюджет            

«Осуществление дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования местного значения 
в границах городского округа Архангельской области 
«Котлас» и обеспечение безопасности дорожного движения на 
них»

Всего 158 954,5 174 753,9 180 990,8 171 644,5 171 739,5 858 083,2
местный бюджет 97 173,5 173 313,4 180 990,8 171 644,5 171 739,5 794 861,7
областной бюджет 61 781,0 1 440,5 0,0 0,0 0,0 63 221,5
федеральный бюджет            

«Организация благоустройства на территории городского 
округа Архангельской области «Котлас»

Всего 65 791,1 66 950,2 81 584,3 52 666,3 52 666,3 319 623,2
местный бюджет 65 276,6 65 383,8 81 156,5 52 666,3 52 666,3 317 149,5
областной бюджет 51,5 1 245,3 7,8 0,0 0,0 1 304,6
федеральный бюджет 463,0 321,1 385,0 0,0 0,0 1 169,1
внебюджетные средства 35,0 35,0

«Организация мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан на территории городского округа 
Архангельской области «Котлас»

Всего 2 597,5 2 111,2 2 740,5 2 734,5 2 734,5 12 918,2
местный бюджет 2 589,0 2 059,9 2 732,8 2 726,8 2 726,8 12 835,3
областной бюджет 8,5 51,3 7,7 7,7 7,7 82,9
федеральный бюджет            

«Организация деятельности Управления городского 
хозяйства администрации  городского округа Архангельской 
области «Котлас»

Всего 18 865,9 23 607,2 24 031,9 23 661,9 23 661,9 113 828,8
местный бюджет 18 858,9 23 600,2 24 024,9 23 654,9 23 654,9 113 793,8
областной бюджет 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 35,0
федеральный бюджет            

Всего, в том числе: 298 228,3 347 242,8 349 077,6 282 645,6 282 740,6 1 559 934,9
местный бюджет 226 544,7 324 712,0 348 161,7 281 503,1 281 598,1 1 462 519,6

областной бюджет 71 220,6 7 880,7 495,9 1 142,5 1 142,5 81 882,2
федеральный бюджет 463,0 14 650,1 385,0 0,0 0,0 15 498,1

внебюджетные средства 0,0 0,0 35,0 0,0 0,0 35,0
»

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «16» апреля 2024 г. №  861  

«Приложение 
к Подпрограмме «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства городского округа Архангельской области «Котлас»

Перечень мероприятий Подпрограммы
«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства городского округа Архангельской области «Котлас»

№ п/п
Наименование мероприятия

Объемы финансирования, тыс. руб.
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год Всего

1. Внесение платы за жилое помещение 12 956,5 17 754,4 19 973,7 3 536,3 3 536,3 57 757,2

2. Обеспечение надлежащего содержания муниципальных жилых помещений и общего имущества в доле в праве 
общей собственности на общее имущество, и иные работы (услуги) 2 414,9 4 091,4 3 577,1     10 083,4

3. Реконструкция очистных сооружений водопровода в  г. Котласе Архангельской области, в т.ч.: 5 589,1 11 052,5 8 382,0     25 023,6



5

  местный бюджет 930,1 11 052,5 8 382,0     20 364,6

  областной бюджет 4 659,0       4 659,0

  федеральный бюджет        

4. Субсидии на финансовое обеспечение затрат муниципального предприятия «Горводоканал», в т.ч.: 4 285,0         4 285,0
  областной бюджет 4 285,0         4 285,0

5. Обеспечение деятельности МКУ городского округа «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и 
эксплуатации муниципального имущества» 25 856,3 26 179,6 26 932,2 26 555,4 26 555,4 132 078,9

6. Гарантии и компенсации для лиц, работающих в органах местного самоуправления и муниципальных 
учреждениях 274,6 164,0 155,0 155,0 155,0 903,6

7 Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры всего, в том числе:   19 106,0       19 106,0
  местный бюджет   622,0       622,0

  областной бюджет   4 155,0       4 155,0

  федеральный бюджет   14 329,0       14 329,0
7.1 Капитальный ремонт участков водопроводных сетей по ул. Невского            
  местный бюджет           0,0

  областной бюджет           0,0

  федеральный бюджет           0,0
7.2 Капитальный ремонт участков канализационных сетей по ул. Спортивная-Суворова   19 106,0       19 106,0
  местный бюджет   622,0       622,0

  областной бюджет   4 155,0       4 155,0

  федеральный бюджет   14 329,0       14 329,0
7.3 Капитальный ремонт участков канализационных сетей по                     ул. Володарского            
  местный бюджет           0,0

  областной бюджет           0,0

  федеральный бюджет           0,0
ВСЕГО, в т.ч.: 51 376,4 78 347,9 59 020,0 30 246,7 30 246,7 249 237,7

- местный бюджет 42 432,4 59 863,9 59 020,0 30 246,7 30 246,7 221 809,7

- областной бюджет 8 944,0 4 155,0 0,0 0,0 0,0 13 099,0

- федеральный бюджет 0,0 14 329,0 0,0 0,0 0,0 14 329,0

»



6

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «16» апреля 2024 г. № 861  

«Приложение 
к Подпрограмме «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа 

Архангельской области «Котлас» и обеспечение безопасности дорожного движения на них»

Перечень мероприятий Подпрограммы
«Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа Архангельской области «Котлас» 

и обеспечение безопасности дорожного движения на них»

№ 
п/п

Наименование  
мероприятия

Объемы финансирования, тыс. руб.

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год Всего

1. Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания 
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 90 611,0 106 471,0 114 203,4 112 420,4 112 420,4 536 126,2

  местный бюджет 85 636,8 106 471,0 114 203,4 112 420,4 112 420,4 531 152,0
  областной бюджет 4 974,2         4 974,2

2. Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог, тротуаров, проездов к дворовым 
территориям, в том числе: 58 554,1 57 440,5 58 600,7 55 106,6 55 201,6 284 903,5

  местный бюджет 8 347,3 57 341,1 58 600,7 55 106,6 55 201,6 234 597,3

  областной бюджет 50 206,8 99,4       50 306,2
2.1. Строительство парковки для гостевого автотранспорта  по ул. Кедрова, д.14 199,0 1 602,1       1 801,1
  местный бюджет 199,0 1 602,1       1 801,1
3. Обследование технического состояния автодорожных мостов городского округа «Котлас»     300,0      
  местный бюджет     300,0      
4. Приобретение специальной техники (оборудование для спецтехники)     1 000,0     1 000,0
  местный бюджет     1 000,0     1 000,0

5. Перевозка неопознанных умерших граждан 116,0 129,8 117,5 117,5 117,5 598,3

  местный бюджет 116,0 129,8 117,5 117,5 117,5 598,3

6. Обеспечение регулярных пассажирских перевозок общественным транспортом по 
регулируемым тарифам 8 969,8 8 436,1 5 093,5 4 000,0 4 000,0 30 499,4

  местный бюджет 2 369,8 8 436,1 5 093,5 4 000,0 4 000,0 23 899,4
  областной бюджет 6 600,0         6 600,0

7.
Модернизация нерегулируемых пешеходных переходов, светофорных объектов и установка 
светофорных объектов, пешеходных ограждений на автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения

55,0 1 987,7 213,8     2 256,5

  местный бюджет 55,0 646,6 213,8     915,4

  областной бюджет   1 341,1       1 341,1



7

8. Обустройство автобусных остановок на муниципальных маршрутах 396,2 252,0       648,2
  местный бюджет 396,2 252,0       648,2
9. Оплата налога на имущество организаций 252,4 36,8 3,1     292,3
  местный бюджет 252,4 36,8 3,1     292,3

10. Обследование пассажиропотоков по муниципальным маршрутам     1 458,8     1 458,8

  местный бюджет     1 458,8     1 458,8

ВСЕГО, в т.ч.: 158 954,5 174 753,9 180 990,8 171 644,5 171 739,5 858 083,2

- местный бюджет 97 173,5 173 313,4 180 990,8 171 644,5 171 739,5 794 861,7

- областной бюджет 61 781,0 1 440,5 0,0 0,0 0,0 63 221,5
»

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «16» апреля 2024 г. № 861   

«Приложение 
к Подпрограмме «Организация благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

Перечень мероприятий Подпрограммы 
«Организация благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

№ 
п/п Наименование мероприятия Объемы финансирования, тыс. руб.

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год Всего

1. Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) 34 057,1 30 163,2 41 572,7 35 501,3 35 501,3 176 795,6

  местный бюджет 34 057,1 30 163,2 41 572,7 35 501,3 35 501,3 176 795,6
2. Монтаж воздушных линий наружного освещения 2 541,3 4 950,9 4 780,9     12 273,1
  местный бюджет 2 541,3 3 744,8 4 780,9     11 067,0

  областной бюджет   1 206,1       1 206,1

3. Содержание мест (площадок) накопления ТКО 1 003,9         1 003,9
  местный бюджет 1 003,9         1 003,9
4. Организация мероприятий по раздельному сбору мусора на территории городского округа «Котлас»            
  местный бюджет            
5. Другие мероприятия по благоустройству 597,9 611,3 0,0 0,0 0,0 1 209,2

5.1. Обустройство и восстановление воинских захоронений, находящихся в государственной собственности 597,9 611,3 0,0 0,0 0,0 1 209,2
  федеральный бюджет 463,0 321,1       784,1
  областной бюджет 51,5 39,2       90,7
  местный бюджет 83,4 251,0       334,4
6. Мероприятия по охране окружающей среды            



8

  местный бюджет            
7. Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных учреждениях 339,8 494,1 292,3 160,0 160,0 1 446,2
  местный бюджет 339,8 494,1 292,3 160,0 160,0 1 446,2
8. Оплата земельного налога 1 244,7 1 294,2 1 277,1 1 277,1 1 277,1 6 370,2
  местный бюджет 1 244,7 1 294,2 1 277,1 1 277,1 1 277,1 6 370,2
9. Организация сезонных социально-значимых работ в сфере благоустройства 1 238,4 1 869,0 2 044,3 2 044,3 2 044,3 9 240,3
  местный бюджет 1 238,4 1 869,0 2 044,3 2 044,3 2 044,3 9 240,3

10. Расходы на уличное освещение 24 768,0 27 567,5 30 505,8 13 683,6 13 683,6 110 208,5
  местный бюджет 24 768,0 27 567,5 30 505,8 13 683,6 13 683,6 110 208,5

11. Приобретение и установка малых архитектурных форм на общественных территориях в целях 
благоустройства     397,0     397,0

  местный бюджет     397,0     397,0
12. Реализация инициативных проектов в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье»     70,0     70,0
  областной бюджет           0,0
  местный бюджет     70,0     70,0
  местный бюджет (инициативные платежи)           0,0

13. Реализация мероприятий по благоустройству  сельских территорий     644,2     644,2
  федеральный бюджет     385,0     385,0

  областной бюджет     7,8     7,8

  местный бюджет     216,4     216,4

  внебюджетные средства     35,0     35,0
ВСЕГО, в т.ч.: 65 791,1 66 950,2 81 584,3 52 666,3 52 666,3 319 658,2

  местный бюджет 65 276,6 65 383,8 81 156,5 52 666,3 52 666,3 316 466,1

  местный бюджет (инициативные платежи)            

  областной бюджет 51,5 1 245,3 7,8 0,0 0,0 1 296,8

  федеральный бюджет 463,0 321,1 385,0 0,0 0,0 784,1

  внебюджетные средства 0,0 0,0 35,0 0,0 0,0 35,0
»



9
 ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

к постановлению администрации городского округа «Котлас»
от «16» апреля 2024 г. № 861  

«Приложение 
к Подпрограмме «Организация предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

Перечень мероприятий Подпрограммы 
«Организация предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

Наименование мероприятия
Объемы финансирования, тыс.руб.

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год всего
1 2 3 4 5 6 7

1. Обеспечение предоставления мер социальной поддержки в виде бесплатного проезда в общественном автомобильном 
транспорте 8,5 51,3 7,7 7,7 7,7 82,9

областной бюджет 8,5 51,3 7,7 7,7 7,7 82,9
2. Обеспечение предоставления мер социальной поддержки в виде права пользования услугами помывки в общих отделениях 
бань 2 453,6 1 913,5 2 591,4 2 591,4 2 591,4 12 141,3

местный бюджет 2453,6 1913,5 2591,4 2591,4 2591,4 12 141,3

3. Обеспечение предоставления мер социальной поддержки по доставке твердого топлива 135,4 146,4 141,4 135,4 135,4 694,0
местный бюджет 135,4 146,4 141,4 135,4 135,4 694,0

ВСЕГО, в том числе: 2 597,5 2 111,2 2 740,5 2 734,5 2 734,5 12 918,2
местный бюджет 2 589,0 2 059,9 2 732,8 2 726,8 2 726,8 12 835,3

областной бюджет 8,5 51,3 7,7 7,7 7,7 82,9
»

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «16» апреля 2024 г. № 861  

«Приложение 
к Подпрограмме «Обеспечение деятельности Управления городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

Перечень мероприятий Подпрограммы 
«Обеспечение деятельности Управления городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

№ п/п
Наименование  
мероприятия

Объемы финансирования, тыс. руб.
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год Всего

1.
Осуществление гос.полномочий по реализации мероприятий, предусмотренных ФЗ «О жилищных субсидиях 
граждан, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к нему местностей» 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 35,0

областной бюджет 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 35,0

2.
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 18 663,0 23 207,3 23 544,9 23 174,9 23 174,9 111 765,0

местный бюджет 18 663,0 23 207,3 23 544,9 23 174,9 23 174,9 111 765,0



10

3.
Гарантии и компенсации для лиц, работающих в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях 195,9 392,9 480,0 480,0 480,0 2 028,8
местный бюджет 195,9 392,9 480,0 480,0 480,0 2 028,8

ВСЕГО, в т.ч.: 18 865,9 23 607,2 24 031,9 23 661,9 23 661,9 113 828,8
- местный бюджет 18 858,9 23 600,2 24 024,9 23 654,9 23 654,9 113 793,8

- областной бюджет 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 35,0
»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «16» апреля 2024 г. № 862 

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда 
на 2019-2025 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа «Котлас», утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 
года № 2226  (в редакции от 9 июля 2014 года № 1515, от 21 января 2015 года № 111,  от 8 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, от 1 июня 2020 года № 984, от 16 июля                                                          
2020 года № 1271, от 4 мая 2022 года № 825), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы», утвержденную поста-
новлением администрации муниципального образования «Котлас» от 21 июня 2019 года № 1153, следующие изменения:

1.1. Второй столбец строки девятой паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции: «объёмы и источники финансирования муниципальной программы:
общий объем финансирования – 955 841 807,03 рублей, в том числе:
средства Фонда содействия реформированию – 906 514 515,00 рублей;
средства бюджета Архангельской области 26 777 742,34 рублей;
средства бюджета городского округа 22 549 549,69 рублей». 
1.2.В разделе III «Ресурсное обеспечение Программы» таблицу 3 «Распределение объёмов финансирования программы по источникам, направлениям расходования средств и годам (рубли, в 

ценах 2019 года)» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 
 2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте админи-

страции городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности начальника Управления городского хозяйства администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас» И.И. Рогатых.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



11
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

    к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»
    от «16» апреля 2024 г. № 862   

«Таблица 3. «Распределение объемов финансирования программы по источникам, направлениям расходования средств и годам 
(рубли, в ценах 2019 года)»

Наименование 
мероприятия

Источник 
финансового 
обеспечения

Объемы 
финансового 

обеспечения по 
годам, руб.

Всего 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Мероприятия по 
переселению

Бюджет городского 
округа «Котлас» 11 085 764,01 3 305 200,00 1 184 700,00 1 496 916,32 2 895 706,72 574 680,41 1 628 560,56 0,00

Выполнение работ 
по проектированию, 

строительству и 
вводу в эксплуатацию 
объектов капитального 

строительства 
«Многоквартирные 

жилые дома»

Средства Фонда 
содействия 
реформированию 
ЖКХ 

582 144 606,06 242 111 205,00 333 585 640,47 2 149 253,53 2 149 253,53 2 149 253,53    

Бюджет 
Архангельской 
области

20 342 205,13 13 555 616,03 6 656 220,65 43 456,15 43 456,15 43 456,15    

Бюджет городского 
округа «Котлас» 10 274 151,04 2 320 000,00 7 741 500,00 70 883,68 70 883,68 70 883,68    

Всего 612 760 962,23 257 986 821,03 347 983 361,12 2 263 593,36 2 263 593,36 2 263 593,36 0,00 0,00

Предоставление 
возмещения лицам, в 
чьей собственности 

находятся жилые 
помещения, входящие в 
аварийный жилой фонд, 

в соответствии со статьей 
32 Жилищного кодекса 
Российской Федерации

Средства Фонда 
содействия 
реформированию 
ЖКХ 

180 571 713,00 58 936 416,00 39 919 976,60 43 515 185,00 34 573 802,20 1 960 000,00 1 666 333,20 0,00

Бюджет 
Архангельской 
области

3 500 880,15 1 142 644,80 773 958,73 843 661,75 670 308,41 38 000,00 32 306,46 0,00

Бюджет городского 
округа «Котлас» 533 324,68 60 139,20 396 281,89 44 403,25 28 800,00 2 000,00 1 700,34 0,00

Всего 184 605 917,83 60 139 200,00 41 090 217,22 44 403 250,00 35 272 910,61 2 000 000,00 1 700 340,00 0,00
Получение услуг 

по нотариальному 
удостоверению сделок, 

предметом которых 
является отчуждение 

недвижимого 
имущества, подлежащих 

обязательному 
нотариальному 
удостоверению

Бюджет городского 
округа «Котлас» 656 309,96 240 000,00 290 718,11 41 096,75 68 993,40 0,00 15 501,70 0,00



12

Предоставление 
дополнительных 
мер поддержки 
по обеспечению 
собственников 

жилых помещений 
в многоквартирных 

домах, расположенных 
на территории 
Архангельской 

области и признанных 
в установленном 

порядке аварийными и 
подлежащими сносу или 
реконструкции в период 
с 1 января 2012 года до 1 

января 2017 года

Средства Фонда 
содействия 
реформированию 
ЖКХ 

143 798 195,94     35 426 755,00 104 242 181,54 3 920 000,00 209 259,40 0,00

Бюджет 
Архангельской 
области

2 934 657,06     722 995,00 2 127 391,46 80 000,00 4 270,60 0,00

Всего 146 732 853,00 0,00 0,00 36 149 750,00 106 369 573,00 4 000 000,00 213 530,00 0,00

 

ИТОГО, в том 
числе: 955 841 807,03 321 671 221,03 390 548 996,45 84 354 606,43 146 870 777,09 8 838 273,77 3 557 932,26 0,00

Средства Фонда 
содействия 
реформированию 
ЖКХ 

906 514 515,00 301 047 621,00 373 505 617,07 81 091 193,53 140 965 237,27 8 029 253,53 1 875 592,60 0,00

Бюджет 
Архангельской 
области

26 777 742,34 14 698 260,83 7 430 179,38 1 610 112,90 2 841 156,02 161 456,15 36 577,06 0,00

Бюджет городского 
округа «Котлас» 22 549 549,69 5 925 339,20 9 613 200,00 1 653 300,00 3 064 383,80 647 564,09 1 645 762,60 0,00

»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «16» апреля 2024 г. № 863   

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Формирование современной городской среды городского округа «Котлас» 
на 2018-2025 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа «Котлас», утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» от 18 июля 2013 
года № 2226  (в редакции от 9 июля 2014 года № 1515, от 21 января 2015 года № 111,  от 8 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, от 1 июня 2020 года № 984, от 16 июля                                                          
2020 года № 1271, от 4 мая 2022 года № 825), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Формирование современной городской среды городского округа «Котлас» на 2018-2025 годы», ут-
вержденную постановлением администрации МО «Котлас» от 18 декабря 2017 года № 2792, следующие изменения:



13
1.1. Второй столбец строки девятой паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования – 334 209,8 тыс. руб., в том числе: - средства феде-

рального бюджета – 234 436,2 тыс. руб.; - средства областного бюджета – 44 840,5 тыс. руб.; - средства местного бюджета – 54 933,1 тыс. руб.». 
1.2. Приложение № 8 к Программе «Ресурсное обеспечение реализации Программы на 2018-2025 годы (всего)» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постанов-

лению.
1.3. Приложение № 9 к Программе «Ресурсное обеспечение реализации Программы на 2018-2025 годы за счет средств бюджета городского округа «Котлас» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте админи-

страции городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности начальника Управления городского хозяйства администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас» И.И. Рогатых.

И. о. Главы городского округа «Котлас» Э. В. Авилкин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
    к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

    от «16» апреля 2024 г. № 863   

Ресурсное обеспечение реализации Программы на 2018-2025 годы (всего)

Наименование 
мероприятия Программы

Ответственный 
исполнитель

Источник 
финансирования

Объемы бюджетных ассигнований (тыс. рублей)
2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 10 11

ВСЕГО

Всего, в том числе: 26 676,1 40 078,5 151 910,5 27 620,9 34 468,3 22 857,8 30 390,1 207,6 334 209,8
Федеральный 

бюджет 18 313,9 24 684,1 114 953,8 20 922,0 28 132,7 10 473,2 16 956,5 0,0 234 436,2

Областной бюджет 3 869,5 503,8 32 966,8 1 014,5 2 213,7 3 475,2 607,9 189,2 44 840,5

Местный бюджет 4 492,6 14 890,6 3 990,0 5 684,4 4 121,9 8 909,4 12 825,7 18,4
54 933,1

Благоустройство дворовых 
территорий

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»

Всего, в том числе: 15 009,1 7 949,2 9 068,3 3 161,9 0,0 0,0 0,0 0,0 35 188,5
Федеральный бюджет 10 083,2 6 955,0 8 188,8 2 777,5         28 004,5

Областной бюджет 2 758,5 141,9 167,1 56,7         3 124,2
Местный бюджет 2 167,4 852,2 712,4 327,7         4 059,8

Благоустройство 
общественных территорий

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»

Всего, в том числе: 8 702,1 20 769,2 24 973,0 23 662,8 32 442,1 14 014,4 29 881,7 0,0 154 445,3
Федеральный бюджет 6 880,6 17 729,1 21 765,0 18 144,5 28 132,7 10 473,2 16 956,5   120 081,6

Областной бюджет 764,5 361,8 444,2 370,3 574,1 213,7 346,1   3 074,7
Местный бюджет 1 057,0 2 678,3 2 763,8 5 148,0 3 735,3 3 327,5 12 579,1 0,0 31 289,0

Благоустройство мест 
массового отдыха 

населения (городские 
парки)

Управление по 
социальным вопросам 

городского округа 
«Котлас»

Всего, в том числе: 1 866,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 866,3
Федеральный бюджет 1 350,2               1 350,2

Областной бюджет 346,5               346,5
Местный бюджет 169,7               169,7



14

Проведение рейтингового 
голосования по 

отбору общественных 
территорий, подлежащих 

благоустройству в 
первоочередном порядке в 

2018 году

Управление 
экономического развития 

городского округа 
«Котлас»

Всего, в том числе: 708,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 708,5
Федеральный бюджет                 0,0

Областной бюджет                 0,0

Местный бюджет 708,5               708,5

Свод правил и 
рекомендаций для 

формирования 
стилистически единой 

комфортной и безопасной 
среды

Управление 
экономического развития 

городского округа 
«Котлас»

Всего, в том числе: 120,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 120,0
Федеральный бюджет                 0,0

Областной бюджет                 0,0

Местный бюджет 120,0               120,0

Разработка проектно-
сметной документации 

на благоустройство 
Бульварной зоны по пр. 

Мира в г. Котласе

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»

Всего, в том числе: 270,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 270,0
Федеральный бюджет                 0,0

Областной бюджет                 0,0
Местный бюджет 270,0               270,0

Реализация мероприятий 
в рамках проекта 

«Равновесие. Программа 
активации городских 

связей»

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»

Всего, в том числе: 0,0 11 360,1 103 180,7 131,2 53,5 53,5 53,5 0,0 114 832,6
Федеральный бюджет     85 000,0           85 000,0

Областной бюджет     17 861,0           17 861,0
Местный бюджет   11 360,1 319,8 131,2 53,5 53,5 53,5   11 971,6

Благоустройство 
территорий и 

приобретение уборочной и 
коммунальной техники

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»

Всего, в том числе: 0,0 0,0 2 786,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 786,4
Федеральный бюджет                 0,0

Областной бюджет     2 786,4           2 786,4

Местный бюджет                 0,0

МБУ городского округа 
«Котлас» «Служба 
благоустройства»

Всего, в том числе: 0,0 0,0 11 902,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11 902,1
Федеральный бюджет                 0,0

Областной бюджет     11 708,1           11 708,1
Местный бюджет     194,0           194,0

Оплата земельного и 
имущественного налогов

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 65,5 39,3 15,8 76,4 18,4 215,4
Федеральный бюджет                 0,0

Областной бюджет                 0,0
Местный бюджет       65,5 39,3 15,8 76,4 18,4 215,4

Разработка проектно-
сметной документации 

по благоустройству 
общественных и 

дворовых территорий 
при реализации 
муниципальных 

программ формирования 
современной городской 

среды

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 599,5 0,0 3 501,4 0,0 0,0 4 100,9

Федеральный бюджет                 0,0

Областной бюджет       587,5   3 046,2     3 633,7

Местный бюджет       12,0   455,2     467,2

Разработка проектно-
сметной документации 

по благоустройству 
общественных территорий

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 1 800,8 0,0 0,0 0,0 1 800,8
Федеральный бюджет                 0,0

Областной бюджет         1 584,7       1 584,7
Местный бюджет         216,1       216,1



15

Мероприятия в рамках 
проведения рейтингового 

голосования по 
отбору общественных 

территорий, подлежащих 
благоустройству

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 54,9 215,3 300,8 189,2 760,2
Федеральный бюджет                 0,0

Областной бюджет         54,9 215,3 261,8 189,2 721,2

Местный бюджет             39,0   39,0

Реализация 
дополнительных 

мероприятий

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 77,7 77,7 77,7 0,0 233,1
Федеральный бюджет                 0,0

Областной бюджет                 0,0
Местный бюджет         77,7 77,7 77,7   233,1

Подготовка к 
Всероссийскому конкурсу 
лучших проектов создания 

комфортной городской 
среды в малых городах и 
исторических поселениях

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 800,0 0,0 0,0 1 800,0
Федеральный бюджет                 0,0

Областной бюджет                 0,0

Местный бюджет           1 800,0     1 800,0

Исполнение 
представлений и 

предписаний Управления 
Федерального 

казначейства по 
Архангельской области и 
Ненецкому автономному 

округу

Управление городского 
хозяйства городского 

округа «Котлас»

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 179,7 0,0 0,0 3 179,7

Федеральный бюджет                 0,0

Областной бюджет                 0,0

Местный бюджет           3 179,7     3 179,7

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
   к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

   от  «16» апреля 2024 г. № 863   

Ресурсное обеспечение реализации Программы на 2018-2025 годы 
за счет средств бюджета городского округа «Котлас»

Наименование мероприятия Программы Ответственный исполнитель
Объемы бюджетных ассигнований (тыс. рублей)

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Всего

Благоустройство дворовых территорий
Управление городского 

хозяйства городского округа 
«Котлас»

2 167,4 852,2 712,4 327,7 0,0 0,0 0,0  0,0 4 059,8

Благоустройство общественных 
территорий

Управление городского 
хозяйства городского округа 

«Котлас»
1 057,0 2 678,3 2 763,8 5 148,0 3 735,3 3 327,5 12 579,1  0,0 31 289,0

Благоустройство мест массового отдыха 
населения (городские парки)

Управление по социальным 
вопросам городского 

округа»Котлас»
169,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  169,7

Проведение рейтингового голосования 
по отбору общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в 
первоочередном порядке в 2018 году

Управление экономического 
развития городского округа 

«Котлас»
708,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  708,5



16

Свод правил и рекомендаций для 
формирования стилистически единой 

комфортной и безопасной среды

Управление экономического 
развития городского округа 

«Котлас»
120,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  120,0

Разработка проектно-сметной 
документации на благоустройство 
Бульварной зоны по пр. Мира в г. 

Котласе

Управление городского 
хозяйства городского округа 

«Котлас»
270,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 270,0

Реализация мероприятий в рамках 
проекта «Равновесие. Программа 

активации городских связей»

Управление городского 
хозяйства городского округа 

«Котлас»
0,0 11 360,1 319,8 131,2 53,5 53,5 53,5  0,0 11 978,3

Благоустройство территорий 
и приобретение уборочной и 

коммунальной техники

Управление городского 
хозяйства городского округа 

«Котлас»
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0

МБУ городского округа 
«Котлас» «Служба 
благоустройства»

0,0 0,0 194,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 194,0

Оплата земельного и имущественного 
налогов

Управление городского 
хозяйства городского округа 

«Котлас»
0,0 0,0 0,0 65,5 39,3 15,8 76,4 18,4 215,4

Разработка проектно-сметной 
документации по благоустройству 

общественных и дворовых территорий 
при реализации муниципальных 

программ формирования современной 
городской среды

Управление городского 
хозяйства городского округа 

«Котлас»
0,0 0,0 0,0 12,0 0,0 455,2 0,0  0,0 467,2

Разработка проектно-сметной 
документации по благоустройству 

общественных территорий

Управление городского 
хозяйства городского округа 

«Котлас»
0,0 0,0 0,0 0,0 216,1 0,0 0,0  0,0 216,1

Реализация дополнительных 
мероприятий

Управление городского 
хозяйства городского округа 

«Котлас»
0,0 0,0 0,0 0,0 77,7 77,7 77,7 0,0  233,1

Подготовка к Всероссийскому конкурсу 
лучших проектов создания комфортной 

городской среды в малых городах и 
исторических поселениях

Управление городского 
хозяйства городского округа 

«Котлас»
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 800,0 0,0  0,0 1 800,0

Исполнение представлений и 
предписаний Управления Федерального 
казначейства по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу

Управление городского 
хозяйства городского округа 

«Котлас»
          3 179,7   0,0  3 179,7

Всего   4 492,6 14 890,6 3 990,0 5 684,4 4 121,9 8 909,4 12 825,7 18,4 54 933,1



17

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «17» апреля 2024 г. № 872

г. КОТЛАС

Об утверждении Порядка подачи и рассмотрения обращений потребителей по вопросам надежности теплоснабжения в городском округе «Котлас» 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», пунктами 125-134 Правил организации теплоснабжения в Российской Федерации, утвержденными 
постановлением Правительства РФ от 8 августа 2012 года № 808, руководствуясь ст. 33, 34 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок подачи и рассмотрения обращений потребителей по вопросам надежности теплоснабжения в городском округе «Котлас» (приложение № 1).
2. Утвердить формы (приложение № 2):
2.1. запроса в теплоснабжающую и (или) теплосетевую организацию о возможных технических причинах отклонения параметров надежности теплоснабжения;
2.2. уведомления в органы прокуратуры о не предоставлении теплоснабжающей и (или) теплосетевой организацией сведений о возможных технических причинах отклонения параметров 

надежности теплоснабжения;
2.3. предписания о немедленном устранении причин ухудшения параметров теплоснабжения.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте админи-

страции городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «17» апреля 2024 года № 872

Порядок
подачи и рассмотрения обращений потребителей по вопросам надежности теплоснабжения в городском округе «Котлас» 

1. Общие положения
1.1. Для целей Порядка подачи и рассмотрения обращений потребителей по вопросам надежности теплоснабжения городского округа «Котлас» (далее – Порядок) используются понятия:
-потребитель тепловой энергии (далее – потребитель) – лицо, приобретающее тепловую энергию (мощность), теплоноситель для использования на принадлежащих ему на праве собственности 

или ином законном основании теплопотребляющих установках либо для оказания коммунальных услуг в части отопления;
-должностное лицо – начальник Управления городского хозяйства городского округа «Котлас».
1.2. Обращения юридических лиц принимаются к рассмотрению при наличии заключенного договора теплоснабжения, обращения потребителей-граждан принимаются к рассмотрению 

независимо от наличия заключенного в письменной форме договора теплоснабжения.
1.3. Обращения могут подаваться потребителями в письменной форме, а в течение отопительного периода - в устной форме, в том числе по телефону. В рабочее время обращения принимаются 

по адресу: Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. 104 А, каб. 208; по адресу электронной почты: kotlas.main@yandex.ru, kotlas.jkh@ya.ru; телефонные звонки принимаются кругло-
суточно: в рабочее время по номерам телефонов: 8(81837) 5-15-11, 8(81837)2-01-18; внерабочее время, в выходные и праздничные дни по номерам телефонов: 8(81837) 2-02-51, 055.



18

2. Требования к письменному обращению
2.1. Потребитель в своем письменном обращении в обязательном порядке указывает наименование органа местного самоуправления, в который направляет письменное обращение, а также свои 

фамилию, имя, отчество (при наличии), наименование организации (при подаче обращения юридическим лицом), фамилию, имя, отчество законного представителя (представителя) юридического 
лица, информацию о наличии заключенного договора теплоснабжения (для юридических лиц), почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, номер телефона, излагает суть предложе-
ния, заявления или жалобы, ставит личную подпись и дату.

2.2. Обращение, направленное в форме электронного документа, должно содержать фамилию, имя, отчество (при наличии) гражданина, наименование организации (при подаче обращения юри-
дическим лицом), фамилию, имя, отчество законного представителя юридического лица, адрес электронной почты, если ответ должен быть направлен в форме электронного документа, и почтовый 
адрес, если ответ должен быть направлен в письменной форме. Потребитель вправе приложить к такому обращению необходимые документы и материалы в электронной форме либо направить 
указанные документы и материалы или их копии в письменной форме.

3. Порядок рассмотрения администрацией городского округа «Котлас» обращений потребителей по вопросам надежности теплоснабжения
3.1. Обращение, поступившее в администрацию городского округа «Котлас» в рабочее время, регистрируется в журнале регистрации обращений в день поступления, копия обращения немедлен-

но передается специалистом, ответственным за регистрацию документов, должностному лицу. Обращения, поступившие внерабочее время, в выходные и праздничные дни, регистрируется единой 
дежурно-диспетчерской службой городского округа Архангельской области «Котлас» (далее-ЕДДС) в журнале обращений.

3.2. После получения обращения, поступившего в рабочее время, должностное лицо или диспетчер ЕДДС - по обращениям, поступившим внерабочее время, в выходные и праздничные дни:
- определяет характер обращения (при необходимости уточняет его у потребителя); теплоснабжающую и (или) теплосетевую организацию, обеспечивающую теплоснабжение данного потреби-

теля; проверяет достоверность представленных потребителем документов, подтверждающих факты, изложенные в его обращении;
-направляет в течение 2 рабочих дней (в течение 3 часов – в отопительный период) с момента регистрации обращения его копию в теплоснабжающую и (или) теплосетевую организацию с запро-

сом о возможных технических причинах отклонения параметров надежности теплоснабжения (по форме согласно приложению № 2 к настоящему постановлению), время и дата отправки запроса 
регистрируются в журнале регистрации жалоб (обращений).

3.3. В случае неполучения ответа на запрос в течение 3 дней (в течение 3 часов в отопительный период) от теплоснабжающей (теплосетевой) организации должностное лицо (по обращениям, по-
ступившим в рабочее время) или диспетчер ЕДДС (по обращениям, поступившим внерабочее время, в выходные и праздничные дни), в течение 3 часов направляет уведомление (по форме согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению) в органы прокуратуры по адресу электронной почты: kotlassky@29.mailop.ru и информирует должностное лицо.

3.4. Должностное лицо в течение 3 дней (в течение 6 часов в отопительный период) обязано:
−	 совместно с теплоснабжающей (теплосетевой) организацией определить причины нарушения параметров надежности теплоснабжения или горячего водоснабжения; установить, имеются 

ли подобные обращения (жалобы) от других потребителей, теплоснабжение или горячее водоснабжение которых осуществляется с использованием тех же объектов; 
−	 проверить наличие подобных обращений в прошлом по данным объектам; 
−	 при необходимости провести выездную проверку обоснованности обращений потребителей. При подтверждении фактов, изложенных в обращениях потребителей, проинформировать 

Главу городского округа «Котлас», который выносит теплоснабжающей (теплосетевой) организации предписание по форме согласно приложению № 2 к настоящему постановлению о немедленном 
устранении причин ухудшения параметров теплоснабжения с указанием сроков проведения этих мероприятий.

3.5. Ответ на обращение потребителя, подписанный должностным лицом, должен быть направлен потребителю в течение 5 рабочих дней (в течение 24 часов в отопительный период) с момента 
его поступления. Дата и время отправки должна быть отмечена в журнале регистрации жалоб (обращений). Ответ на обращение может быть обжалован вышестоящему должностному лицу, а также 
в суд.

3.6. Должностное лицо обязано проконтролировать исполнение предписания теплоснабжающей (теплосетевой) организацией.
3.7. Теплоснабжающая (теплосетевая) организация вправе обжаловать вынесенное предписание Главы городского округа «Котлас», а также в судебном порядке.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «17» апреля 2024 года № 872

Форма запроса в теплоснабжающую и (или) теплосетевую организацию о возможных технических причинах отклонения параметров надежности теплоснабжения

________________________________________________________________
________________________________________________________________

(Наименование теплоснабжающей и (или) теплосетевой организации)
Дата и время отправления сообщения:_ __________________________________________________________________________
Способ отправления сообщения:________________________________________________________________________________
Почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона:________________________________________________________
ФИО, принявшего сообщение:__________________________________________________________________________________



19
ФИО, отправившего сообщение:____________________________________________________________

В администрацию городского округа «Котлас» ___ ________ _____ года в ___час:____ мин. поступило обращение ____________ (ФИО (для физического  лица или наименование юридического 
лица)  о снижении надежности теплоснабжения __________ (адрес объекта) выразившееся в_________________________________________________

                                                                                                                                                                                (указать характер обращения) .
На основании п. 130 Правил организации теплоснабжения в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 8 августа 2012 года 

№ 808, Вам необходимо в течение 3 дней (в течение 3 часов в отопительный период) провести проверку и сообщить о возможных технических причинах отклонения параметров надежности тепло-
снабжения на объекте: _________________________. 

В случае неполучения ответа на запрос в течение 3 дней (в течение 3 часов в отопительный период) данная информация будет передана в органы прокуратуры.

Должностное лицо  _________________________

Диспетчер ЕДДС    _________________________ 

Форма уведомления в органы прокуратуры о не предоставлении теплоснабжающей и (или) теплосетевой организацией сведений 
о возможных технических причинах отклонения параметров надежности теплоснабжения

Котласская межрайонная прокуратура 
Дзержинского ул., д. 6 «б»
165300, г. Котлас

Дата и время отправления сообщения:_ _____________________________________
Адрес электронной почты:  kotlassky@29.mailop.ru
ФИО, отправившего сообщение:___________________________________________

В администрацию городского округа «Котлас» ___ ________ _____ года в ___час:____ мин. поступило обращение ____________ (ФИО (для физического  лица или наименование юридического 
лица)  о снижении надежности теплоснабжения __________ (адрес объекта) выразившееся в_________________________________________________

                                                                                                                                                                                 (указать характер обращения) 
На основании п. 129 Правил организации теплоснабжения в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 8 августа 2012 года  

№ 808, администрацией городского округа «Котлас» в теплоснабжающую и (или) теплосетевую организацию  _____________ направлен запрос о проведении проверки и информировании о воз-
можных технических причинах отклонения параметров надежности теплоснабжения на объекте: _________________________. 

В связи с тем, что в установленный срок ответ на запрос не получен администрация городского округа «Котлас» на основании п. 130 Правил организации теплоснабжения в Российской Федера-
ции, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 8 августа 2012 года № 808, уведомляет о данной ситуации Котласскую межрайонную прокуратуру. 

Должностное лицо   ____________

Диспетчер ЕДДС  _________________________ 

ФОРМА предписания о немедленном устранении причин ухудшения  параметров теплоснабжения

Дата и время отправления сообщения:_ _____________________________________
Способ отправления сообщения:___________________________________________
Почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона:___________________
ФИО, принявшего сообщение:_____________________________________________
ФИО, отправившего сообщение:___________________________________________

В связи с обращением, поступившим «____» ________ ___ года в ___час.:___ мин. в администрацию городского округа «Котлас», по вопросу надежности теплоснабжения потребителей по адре-
су: ______________________________________________________

в ходе выездной проверки от «_____» ___________ 20___г. установлено:



20

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(факты, свидетельствующие о нарушении надежности теплоснабжения)

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ  «О теплоснабжении», п. 131 Правил организации теплоснабжения в Российской Федерации, утвержденных Постановле-
нием Правительства РФ от 8 августа 2012 года № 808,

ПРЕДПИСЫВАЮ:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование теплоснабжающей (теплосетевой) организации)

в срок до _____ч. ____мин. «____» __________ 20___ г. провести необходимые мероприятия, направленные на устранение причин ухудшения параметров теплоснабжения, горячего водоснабже-
ния, по адресу:

___________________________________________________________________________

Дата направления предписания: ______ч. _____мин. «____» __________20 ___г.

Способ направления: ________________________________________________

Глава городского округа «Котлас»       _______________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «17» апреля 2024 г. № 873

г. КОТЛАС

Об утверждении перечня организаций, открывающих временные рабочие места для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время 
на территории городского округа Архангельской области «Котлас» в 2024 году

Рассмотрев заявки от организаций, изъявивших желание открыть временные рабочие места для несовершеннолетних граждан в возрасте от  14  до  18  лет в свободное от  учебы время на 
территории городского округа Архангельской области «Котлас» в 2024 году, на основании протокола заседания комиссии по распределению средств бюджета городского округа Архангельской 
области «Котлас» на трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на территории городского округа Архангельской области «Котлас» от 1 апреля 2024 года № 1, в 
соответствии с постановлением администрации городского округа «Котлас» от 10 сентября 2020 года № 1665 «Об организации трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 
лет в свободное от учебы время на территории городского округа «Котлас» (в ред. от 28 сентября 2021 года № 2003, от 05 мая 2022 года № 843, от 17 апреля 2023 года № 843, от 24 мая 2023 года № 
1134), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 



21
1. Утвердить перечень организаций, открывающих временные рабочие места для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время на территории городского 

округа «Котлас» в 2024 году, согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в  периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на  официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Управления по  социальным вопросам 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» Авилкина Э.В.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

от «17» апреля 2024 г. № 873

Перечень организаций, 
открывающих временные рабочие места для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время 

на территории городского округа Архангельской области «Котлас» в 2024 году

№ п/п Наименование учреждения Сумма, руб.

1 МОУ «Общеобразовательный лицей № 3» 138 062,45

2 МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4 им. Гагарина» 207 967,49

3 МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5» 305 834,54

4 МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» 128 741,78

5 МУ «Молодежный Центр» 2 132 103,64

  Итого 2 912 709,90



22

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации администрация городского округа Архангельской области «Котлас» извещает о рассмотрении ходатайства о возможном 
установлении публичного сервитута для строительства и эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения «Сеть газораспределения по ул. Конституции д. 32А г. Котлас Котласский район 
Архангельская область» (код стройки ТП 2023-06), по ходатайству общества с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Архангельск» (ООО «Газпром газораспределение 
Архангельск»).

Земельный участок, в отношении которого испрашивается публичный сервитут:

№ п/п Адрес или иное описание местоположения земельного участка (участков), в отношении которого испрашивается публичный сервитут Кадастровый номер

«Сеть газораспределения по ул. Конституции д. 32А г. Котлас Котласский район Архангельская область», площадью 333 кв.м.

1 Установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир ГРС «Котлас-1с», ГРС «Котлас-2с». Почтовый адрес ориентира: Архангельская область, г. 
Котлас

29:24:0000000:2180

2 Земли кадастрового квартала 29:24:040105 согласно схеме расположения границ публичного сервитута

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившими ходатайствами об установлении публичных сервитутов и прилагаемым к ним описанием местоположения границ публичных сервитутов в Комитет по 
управлению имуществом городского округа «Котлас» по адресу: Архангельская область, город Котлас, площадь Советов, дом 3, кабинет № 311, вторник 9.00-12.30 час. Контактный телефон 8 (81837) 2-01-61

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут, если их права не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, в течение пятнадцати дней со 
дня опубликования сообщения (до 8 мая 2024 года), могут подать заявления об учете их прав (обременений прав) на земельные участки с приложением копий документов, подтверждающих эти права (обременения 

прав). В таких заявлениях указывается способ связи с правообладателями земельных участков, в том числе их почтовый адрес и (или) адрес электронной почты.

(адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, 
подать заявления об учете прав на земельные участки, а также срок подачи указанных заявлений, время приема заинтересованных лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного 

сервитута)

Сайт администрации городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://kotlas29.gosuslugi.ru/

(официальные сайты в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», на которых размещается сообщение о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута)

Генеральный план городского округа Архангельской области «Котлас» утвержден постановлением Министерства строительства и архитектуры Архангельской области от 13 апреля 2023 года № 5-п

(реквизиты решений об утверждении документа территориального планирования, документации по планировке территории, программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, 
муниципального округа, городского округа, а также информацию об инвестиционной программе субъекта естественных монополий, организации коммунального комплекса, указанных в ходатайстве об установлении 

публичного сервитута)

Сайт администрации городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://kotlas29.gosuslugi.ru/

(сведения об официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых размещены утвержденные документы территориального планирования, документация по планировке 
территории, программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, муниципального округа, городского округа, инвестиционная программа субъекта естественных монополий, 

организации коммунального комплекса, которые указаны в ходатайстве об установлении публичного сервитута)



23

Сведения об исполнении бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» и численности работников за 1 квартал 2024 года
Наименование тыс.руб.

Доходы всего, из них 703 566,5
Налог на доходы физических лиц 147 587,6
Налог, взимаемый в связи с прмемением упрощенной системы налогообложения 7 939,0
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 12 435,1
Налог на имущество физических лиц 2 504,8
Транспортный налог 3 692,5
Земельный налог 3 245,4
Доходы, получаемые виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков 14 238,3

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных участков) 2 901,4
Безвозмездные поступления 365 231,3
Расходы всего, в том числе 731 695,2

Общегосударственные вопросы 46 497,5
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 5 571,2

Национальная экономика 24 998,6
Жилищно-коммунальное хозяйство 36 209,5
Охрана окружающей среды
Образование 502 942,7
Культура и кинематография 62 006,3
Социальная политика 29 893,4
Физическая культура и спорт 20 826,0

Средства массовой информации 1 946,4

Обслуживание государственного и муниципального долга 803,6

Численность муниципальных служащих органов местного самоуправления (чел.) 181

Денежное содержание муниципальных служащих органов местного самоуправления 33401

Численность работников муниципальных учреждений (чел.) 2748

Денежное содержание муниципальных учреждений 387519



24

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», ИО директора (главного редактора) газеты «Новый Котлас» С.И. Свинобой. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.

Подписано к печати 18.04.2024 г., по графику в 10 часов, фактически в 16 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 29.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 19.04.2024 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 5-15-70, 2-08-02


